
COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 228  DEL   10/03/2008 
 

OGGETTO: Modifiche alla DGR 19.02.04 n° 109 concernente modalità di 
erogazione dei finanziamenti nei programmi di riqualificazione urbana 
comunque denominati.  

 

  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 

Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 

Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 

Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 

Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 

Prodi Maria Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 

Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 10/03/2008. Il funzionario: 

 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  2 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente 
competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 
2) di stabilire che per le erogazioni ai Comuni dei contributi regionali, riguardanti la 
realizzazione di Opere Pubbliche comprese nei programmi di riqualificazione urbana 
comunque denominati e riguardanti in particolare l’erogazione del saldo del 10%, si 
sostituisce integralmente il punto 2 del dispositivo della DGR 109/2004 nel modo che segue: 

 - per i lavori di importo fino a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 90% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa presentazione 
del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione: 

- dell’atto di approvazione della contabilità finale; 
- del Certificato di fine lavori; 
- dello Stato Finale dei Lavori; 
- del Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 
- del Quadro Economico predisposto sul “mod. A” (di cui alla D.D. 4765/2005); 

 - per i lavori di importo superiore a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 50% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa presentazione 
del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 2° acconto, pari al 40% del contributo concesso, alla rendicontazione del 50% del 
contributo precedentemente erogato;  

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione: 

- dell’atto di approvazione della contabilità finale; 
- del Certificato di fine lavori; 
- dello Stato Finale dei Lavori; 
- del Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 
- del Quadro Economico predisposto sul “mod. A” (di cui alla D.D. 4765/2005); 

la restante documentazione prevista dalla citata DGR109/04 riguardante: la 
Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, e la 
Rendicontazione dell’intera spesa sostenuta, dovrà essere prodotta successivamente 
all’erogazione del saldo; 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  3 

 

3) di stabilire che restano invariate le date di scadenza e chiusura dei programmi complessi 
comunque denominati fissate con gli atti di assegnazione del contributo regionale. 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 

f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  4 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Modifiche alla DGR 19.02.04 n° 109 concernente modalità di erogazione dei 

finanziamenti nei programmi di riqualificazione urbana comunque 
denominati. 

 
Vista la L.R. n° 13/1997; 
Vista la DGR 109/94 riguardante le modalità di erogazione dei finanziamenti per le varie 
tipologie di intervento da realizzare nei programmi di riqualificazione urbana;  
Premesso che: 
- la Regione Umbria per promuovere la riqualificazione urbana ha utilizzato prioritariamente i 
Programmi Urbani Complessi di cui alla L.R. 13/97 e i Contratti di Quartiere; 
- le risorse economiche messe a disposizione per l’attuazione dei programmi complessi 
comunque denominati appartengono ad una pluralità di fonti di finanziamento ed in 
particolare: 

 risorse comunitarie Docup 2000-2006 – Ob.2 e phasing out – mis. 1.3 destinate al 
finanziamento delle infrastrutture pubbliche; 

 risorse regionali PUC di cui all’art. 9 della L.R. 13/97; 

 risorse CIPE; 

 risorse di edilizia Sovvenzionata; 
Tenuto conto che: 
 - per gli interventi pubblici finanziati con fondi comunitari Docup 2000-2006 –ob.2 e P.O. 

è necessario ulteriormente accelerare le procedure relative alla rendicontazione della 
spesa sostenuta dai Comuni in considerazione della prossima conclusione del Docup 
2000-2006; 

 - diversi comuni Umbri hanno manifestato difficoltà ad anticipare la liquidazione 
dell’ultima quota del 10% sugli interventi pubblici realizzati nei PUC;  

Considerato che le difficoltà esposte dai Comuni sono state riscontrate dagli uffici regionali 
del Servizio Politica per la Casa e Riqualificazione Urbana - Sezione II; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n° 109 del 19.02.04, con la quale i 
contributi regionali per i lavori pubblici ricadenti nei PUC vengono erogati nel modo che 
segue: 
 - per i lavori di importo fino a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 90% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa presentazione 
del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione dell’atto di approvazione, da parte del Comune, del conto finale dei lavori, 
del collaudo o certificato di regolare esecuzione, della relazione acclarante e della 
rendicontazione dell’intera spesa sostenuta; 

 - per i lavori di importo superiore a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 50% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa presentazione 
del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 2° acconto, pari al 40% del contributo concesso, alla rendicontazione del 50% del 
contributo precedentemente erogato;  

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione dell’atto di approvazione, da parte del Comune, del conto finale dei lavori, 
del collaudo o certificato di regolare esecuzione, della relazione acclarante e della 
rendicontazione dell’intera spesa sostenuta; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 4765 del 08.06.05 del Servizio Politica per la Casa e 
Riqualificazione Urbana, pubblicata nel BUR-Umbria n° 30 del 13.07.05, relativa alla 
modulistica per l’erogazione dei finanziamenti riguardanti i lavori pubblici nei programmi di 
riqualificazione urbana; 
Atteso che: 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  5 

 

 - le richieste, da parte dei Comuni, della quota di saldo pari al 10% dovranno comunque 
essere corredate dalla documentazione tecnico-amministrativa, debitamente approvata, 
consistente in: 

 Atto comunale di approvazione della contabilità finale; 

 Certificato di fine lavori; 

 Stato Finale dei lavori 

 Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Quadro Economico predisposto su “mod. A” (di cui alla D.D. 4765/2005); 
 - la restante documentazione prevista dalla citata DGR109/04 riguardante la relazione 

acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune e la rendicontazione dell’intera 
spesa sostenuta, dovrà essere prodotta successivamente all’erogazione del saldo;  

 
Per tutto quanto sopra si propone alla Giunta regionale di: 

 
 1) di stabilire che per le erogazioni ai Comuni dei contributi regionali, riguardanti la 

realizzazione di Opere Pubbliche comprese nei programmi di riqualificazione urbana 
comunque denominati e riguardanti in particolare l’erogazione del saldo del 10%, si 
sostituisce integralmente il punto 2 del dispositivo della DGR 109/2004 nel modo che 
segue: 
 - per i lavori di importo fino a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 90% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa presentazione 
del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione: 

- dell’atto di approvazione della contabilità finale; 
- del Certificato di fine lavori; 
- dello Stato Finale dei Lavori; 
- del Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 
- del Quadro Economico predisposto sul “mod. A” (di cui alla D.D. 4765/2005); 

 per i lavori di importo superiore a € 100.000,00: 

 1° acconto, pari al 50% del contributo concesso all’inizio dei lavori, previa 
presentazione del verbale di consegna e/o inizio lavori; 

 2° acconto, pari al 40% del contributo concesso, alla rendicontazione del 50% del 
contributo precedentemente erogato;  

 saldo, pari al 10% del contributo concesso, alla conclusione dei lavori previa 
presentazione: 

- dell’atto di approvazione della contabilità finale; 
- del Certificato di fine lavori; 
- dello Stato Finale dei Lavori; 
- del Collaudo o Certificato di Regolare Esecuzione; 
- del Quadro Economico predisposto sul “mod. A” (di cui alla D.D. 4765/2005); 

la restante documentazione prevista dalla citata DGR109/04 riguardante: la 
Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, e la 
Rendicontazione dell’intera spesa sostenuta, dovrà essere prodotta successivamente 
all’erogazione del saldo; 

 2) di stabilire che restano invariate le date di scadenza e chiusura dei programmi 
complessi comunque denominati fissate con gli atti di assegnazione del contributo 
regionale. 

 
 
Terni, lì 08/02/2008 L'istruttore 

Mauro Proietti  



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  6 

 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 28/02/2008 Il responsabile del procedimento 

 Sirio Bartolucci 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 
Perugia lì 28/02/2008 Il dirigente di Servizio 

 Giuliana Mancini 
 

FIRMATO 

 
 

 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO DG1 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  7 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO SD 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  8 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Modifiche alla DGR 19.02.04 n° 109 concernente modalità di erogazione dei 

finanziamenti nei programmi di riqualificazione urbana comunque denominati.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 28/02/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 
 

FIRMATO 

 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-223 MODULO SA 

 

segue atto n. 228  del  10/03/2008  9 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali, Politiche dello spettacolo, 
Grandi manifestazioni, Sport ed impiantistica sportiva, Associazionismo 

culturale e sportivo, Centri storici e riqualificazione urbana, Trasporto pubblico 
locale e mobilità alternativa” 

 
OGGETTO:  Modifiche alla DGR 19.02.04 n° 109 concernente modalità di erogazione dei 

finanziamenti nei programmi di riqualificazione urbana comunque denominati. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/03/2008 ASSESSORE SILVANO ROMETTI 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


